
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 78RS/1018RG  del 19-12-2019

OGGETTO

PIANO TRIENNALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S.2018-2020) DELLA REGIONE
CAMPANIA ANNUALITA' 2019 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' DEL PLESSO SCOLASTICO R.MASI DI
VIA PIANODARDINE _ APPROVAZIONE ATTI INTEGRATIVI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

SERVIZIO 01 – LL.PP.

Premesso che:

la Giunta Regionale, con deliberazione n°259 del 2 maggio 2018, pubblicata sul BURC-

n°37 del 28 maggio 2018, ha disposto l’avvio della Programmazione regionale in materia
di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, demandando alla Direzione Generale
Istituzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili – UOD Edilizia scolastica –
l’emanazione del bando con le connesse attività e i consequenziali adempimenti;

con Decreto dirigenziale n.620 del 04/06/2018, pubblicato sul BURC n°39 del 4 giugno-

2018, è stato approvato l’avviso pubblico completo di due allegati denominati: 1) allegato
A; 2) scheda valutazione;

quest’Amministrazione, giusta DGC n°110 del 25/06/2018, ha già esplicitato la volontà di-

partecipare al predetto avviso pubblico, incaricando i competenti uffici di provvedere ai
necessari adempimenti, anche mediante l’adeguamento della progettazione esecutiva
all’importo massimo finanziabile dall’avviso regionale, dell’intervento di “adeguamento
sismico, efficientamento energetico ed incremento dell’attrattività del plesso scolastico
R.Masi di via Pianodardine”, già approvato con DGC n°14/2018;

Preso Atto che:

l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio-

2018-2020 e nel relativo elenco annuale 2018, approvato con Delibera di C.C. n°6 del
12/05/2018, con un importo differente dall’importo massimo finanziabile con l’avviso
regionale;

con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 27/12/2017 era stato approvato il progetto di-

fattibilità tecnico economica dell’opera in oggetto;

con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19/01/2018 era stato approvato il progetto-

esecutivo dell’opera in oggetto;

con determina del Responsabile del Settore II n. 37 del 27/06/2018 è stato costituito-

l’ufficio di adeguamento della progettazione esecutiva con le necessarie figure
professionali;

con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 02/07/2018 era stata approvata una-

variazione al progetto esecutivo di cui l’Ente già disponeva che ha elevato l’importo
dell’intervento a €.4.750.000,00;

l’intervento in parola è utilmente collocato nella graduatoria degli interventi finanziabili-

indicati all’allegato A al D.D. n.1015 del 01/08/2018 come in seguito rettificato con i D.D.
n. 22 del 08/11/2018 e n. 24 del 08/11/2018;

Rilevato che:



in conformità al disposto del citato bando di cui alla deliberazione regionale n°259/2018,-

la Giunta Regionale, con Decreto dirigenziale n°387 del 3 aprile 2019, pubblicata sul
BURC n°19 del 3 aprile 2019, ha disposto l’approvazione dell’avviso pubblico per
l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Edilizia Scolastica 2018-2020 precisando che i
modelli utili alla predisposizione delle istanze saranno resi disponibili agli Enti locali a
cura della Direzione Generale Istituzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili –
UOD Edilizia scolastica;

con Decreto dirigenziale n.522 del 08/05/2019, pubblicato sul BURC n°26 del 13 maggio-

2019, sono stati approvati i modelli utili alla compilazione delle istanze degli Enti locali
previsti per la partecipazione all’aggiornamento 2019 al P.T.E.S. 2018-2020;

Atteso che l’aggiornamento annuale ha come effetto la ridefinizione delle graduatorie sulla
scorta dell’avanzamento del progetto;

Dato atto che, al fine di vedersi ridefinito il punteggio:

l’Ente, con Delibera di Giunta comunale n°86 del 24.05.2019, ha approvato nuovamente-

il progetto esecutivo, opportunamente adeguato per l’importo di €.6.350.750,00;

 l’Ente ha modificato il grado della progettazione, rendendo in progetto “esecutivo--

cantierabile” per effetto dell’acquisizione dell’autorizzazione sismica del Genio Civile di
Avellino, giusta nota prot. 2019.0326512 del 23.05.2019, acquisita al ns. prot. 15054 del
23/05/2019;

l’Ente ha aggiornato la progettazione dal punto di vista energetico, progettando un-

edificio in classe energetica N-ZEB (edificio ad energia quasi zero);

Considerato che il progetto in parola è ad oggi collocato in posizione utile alla concessione
del finanziamento richiesto, come da graduatoria approvata con D.D. 848 del 19.07.2019,
pubblicata sul BURC n.44 del 1 agosto 2019;

Rilevato che il decreto interministeriale n.87 del 01/02/2019, relativo all’annualità 2018, ha
ridotto, per i progetti esecutivi, a 180 giorni il termine per formulare la proposta di
aggiudicazione dei lavori, decorrente dalla data di pubblicazione del decreto di finanziamento.

Riscontrato che con nota della direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le Politiche Giovanili U.O.D. n.9 – edilizia scolastica prot. 2019.0752009 del 10/12/2019,
acquisita al protocollo di questo ente n° 0037105 del 11/12/2019, hanno invitato il comune di
Atripalda a fornire i chiarimenti e la documentazione tecnica e amministrativa secondo un
modello allegato alla nota entro il 19.12.2019;

Considerato che gli Uffici regionali con la citata nota hanno ritenuto opportuno “completare
l’istruttoria tecnico-amministrativa di dettaglio relativa alla progettualità già agli atti della
Regione, in modo da garantire la completezza documentale propedeutica al possibile appalto
dei lavori”

Atteso che con nota prot. 37850 del 17.12.2019, l’Ente chiedeva agli Uffici regionali una
proroga dei tempi di consegna di quanto richiesto

Rilevato che con nota prot. 38125 del 19.12.2019 si trasmettevano agli uffici regionali i
chiarimenti richiesti riservandosi di consegnare il DVD con gli elaborati grafico-descrittivi
completo del provvedimento di approvazione entro il lunedì 23 dicembre 2019;



Specificato che gli elaborati tecnico-descrittivi prodotti non modificano il contenuto del
progetto esecutivo-cantierabile già approvato con delibera di giunta comunale n°86 del
24.05.2019;

Ritenuto dover approvare gli elaborati tecnico-descrittivi riportati nell’allegato elenco, come
richiesto nella nota degli uffici regionali;

Visto:

il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.-

il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi-

lo statuto comunale-

il vigente regolamento di contabilità comunale-

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.-

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°7 del 06/03/2019 e del vigente
regolamento di contabilità

D E T E R M I N A

di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte1.
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di Approvare  gli elaborati integrativi al progetto esecutivo già approvato con DGC2.
n°86 del 24.05.2019, per “Lavori di Adeguamento sismico, efficientamento energetico e
incremento dell’attrattività del plesso scolastico “R. Masi”, agli atti dell’UTC, secondo
l’elenco di cui all’allegato A),

di dare atto che la presente approvazione integra l’approvazione del progetto3.
esecutivo per “Lavori di Adeguamento sismico, efficientamento energetico e
incremento dell’attrattività del plesso scolastico “R. Masi”, approvato con la citata
delibera di Giunta comunale n°86 del 24.05.2019;

di dare atto che il CUP dell’intervento rimodulato è il seguente: I15E19000050002;4.

di dare Atto che:5.

Il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio di progettazione interno come da5.1.
determina del Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n.  45 del
26/10/2017 e successivamente adeguato per un diverso importo come da
determina del Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n.  37 del
27/06/2018;

Il progetto esecutivo è stato redatto avvalendosi delle relazioni specialistiche5.2.
trasmesse dai professionisti esterni all’Ente incaricati con determina del
Responsabile del II Settore Servizio 01 LL.PP.  n. 65 del 27/12/2017 come
successivamente integrate;

Il progetto rispetta i criteri di sostenibilità energetica ed ambientale di cui all’art. 345.3.
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il5.4.
triennio 2019-2021;

di dare Atto che i lavori in questione saranno finanziati con i fondi di cui all’Avviso6.
pubblico per la formazione del piano triennale dell’edilizia scolastica 2018-2020 e
successivo aggiornamento 2019 della Regione Campania per € 5.030.000,00;



di dare Atto che quota parte del cofinanziamento del progetto in questione per7.
€.50.000,00 trova imputazione  al capitolo 2040/1 del bilancio 2019-2021, esercizio
2019;

di dare atto che la quota del progetto in questione per  €.1.270.750,00 sarà finanziato8.
con il contributo in Conto Termico di cui al Decreto ministeriale 16/02/2016 richiesto
attraverso il portale GSE (Gestore dei Servizi energetici S.p.A.);

di inoltrare la presente determinazione in uno gli elaborati tecnico-descrittici di9.
chiarimento al competente ufficio scolastico della Regione Campania.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-12-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 23-12-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



ALLEGATO A) ALLA DET. 78 DEL 19.12.2019

ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITà DEL
CORPO AULE DEL PLESSO SCOLASTICO "R. MASI"

__________________________________________________________________

ELENCO ELABORATI INTEGRATIVI

CHIARIMENTI CON NOTA PROT. 38125 DEL 19-12-2019

__________________________________________________________________

-1-  - ASPETTO ARCHITETTONICO –

PE.A.6.A – PIANTE STATO DI FATTO –

PE.A.6.B – PROSPETTI SEZIONI STATO DI FATTO –

PE.A.7.A – CONFRONTO DEMOLIZIONE E COSTRUZIONI –

PE.A.8.A – ABACO INFISSI –

-2-  - ASPETTO STRUTTURALE –

AUTORIZZAZIONE SISMICA – GENIO CIVILE AVELLINO –

3-  - ASPETTO ANTINCENDIO –

PARERE CONFORMITA’ ANTINCENDIO ;

I.RVF – RELAZIONE INTEGRATIVA ANTINCENDIO -;

I.M.07 – REV. 1 –

I.M.08 – REV. 2 –

4-  - ASPETTO BARRIERE ARCHITETTONICHE –

PE.A.9.A – CONFORMITà DPR503-96 PIANO INTERRATO PARTE A-;

PE.A.9.B – CONFORMITà DPR503-96 PIANO INTERRATO PARTE B-;

PE.A.9.C – CONFORMITà DPR503-96 PIANO TERRA PARTE A -;

PE.A.9.C – CONFORMITà DPR503-96 PIANO TERRA PARTE B -;

5-  - ASPETTO ACUSTICO –

PE.A.RA. REV. 1 – RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA DELLE CARATTERISTICHE ACUSTICHE AI SENSI DEL DM 11

GENNAIO 2017 SUI “CRITERI AMBIENTALI MINIMI;


